



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SIRIRI/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 05

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) GESTOR FME do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SIRIRI/SE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 05/2022 referente à *Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para a merenda escolar dos alunos da rede básica de ensino do município de Siriri-SE, durante o exercício de 2023.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : AJM SANTANA EMPREENDIMENTOS LTDA - 24.657.359/0001-02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	200,00	UND	MASTER FRIOS	MASTER FRIOS	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00	23,0769 %	R\$ 1,50

Descrição: AÇAFRÃO DA TERRA – cúrcuma moída. Deve constar no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, com prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade. Contendo 50g.

3	10,00	UND	MARATA	MARATA	R\$ 5,00	R\$ 50,00	R\$ 5,74	R\$ 57,40	12,8919 %	R\$ 0,74
---	-------	-----	--------	--------	----------	-----------	----------	-----------	--------------	----------

Descrição: ADOÇANTE DIETÉTICO, Ingredientes: água, edulcorantes artificiais ciclamato de sódio, sacarina sódica; conservantes benzoato de sódio, sorbato de potássio e acidulante ácido cítrico. Embalagem com 80 ml. Deve constar na embalagem de forma legível, o dado do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.

4	200,00	UND	KIMIMO	KIMIMO	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00	R\$ 7,99	R\$ 1.598,00	26,1576 %	R\$ 2,09
---	--------	-----	--------	--------	----------	--------------	----------	-----------------	--------------	----------

Descrição: AMIDO DE MILHO – produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, deverá produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Unidade máxima 14%p/p, acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e resíduo mineral fixo 0,2%p/p. Embalagem de 500g, que deverão conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.

21	800,00	UND	PALMEIRON	PALMEIRON	R\$ 2,80	R\$ 2.240,00	R\$ 5,27	R\$ 4.216,00	46,8690 %	R\$ 2,47
----	--------	-----	-----------	-----------	----------	--------------	----------	-----------------	--------------	----------

Descrição: EXTRATO DE TOMATE (emb. c/ 370g), acondicionado em embalagem apropriada. Deve constar na embalagem de forma legível a composição: tomate, sal e açúcar, os dados do fabricante, a data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.

22	400,00	UND	DULAR	DULAR	R\$ 3,55	R\$ 1.420,00	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00	21,1111 %	R\$ 0,95
----	--------	-----	-------	-------	----------	--------------	----------	-----------------	--------------	----------

Descrição: FARINHA DE AVEIA EM FLOCOS FINOS, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo 250g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Com validade mínima de 6 meses a partir da entrega.

28	50,00	LT	NESTLE	NESTLE	R\$ 32,50	R\$ 1.625,00	R\$ 43,49	R\$ 2.174,50	25,2701 %	R\$ 10,99
----	-------	----	--------	--------	-----------	--------------	-----------	-----------------	--------------	-----------

Descrição: FÓRMULA INFANTIL DE SEGMENTO PARA LACTENTES, a partir de 06 meses de vida, com prebióticos na concentração de 0,8g/100ml que previnem constipação e cólicas. 75% gorduras de origem vegetal e 25% de origem animal. Sem sacarose. Embalagem (lata) de 400g. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Marca compatível: Aptamil 2.

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
29	20,00	KG	LIMIAR	LIMIAR	R\$ 10,50	R\$ 210,00	R\$ 10,71	R\$ 214,20	1,9607 %	R\$ 0,21

Descrição: GOMA DE TAPIOCA, produto de aspecto em pó fino com grânulos de coloração branca, úmido com odor característico de mandioca. Não contém glúten, sal, sódio e conservantes. Produto 100% natural. Embal. Em pacotes de 1 kg; com data de fabricação e validade.

31	50,00	UND	PIRACANJUBA	PIRACANJUBA	R\$ 16,90	R\$ 845,00	R\$ 17,00	R\$ 850,00	0,5882 %	R\$ 0,10
----	-------	-----	-------------	-------------	-----------	------------	-----------	------------	----------	----------

Descrição: LEITE DESNATADO EM PÓ, Leite de vaca desnatado (fonte proteica), maltodextrina, oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio), lecitina de soja, vitaminas (vitamina c, vitamina pp, vitamina e, pantoteonato de cálcio, vitamina a, vitamina b6, vitamina b1, vitamina d3, vitamina b2, ácido fólico, vitamina k1, biotina, vitamina b12). Não contém glúten. Embalagem de 400g. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.

34	50,00	CX	BETANIA	BETANIA	R\$ 8,30	R\$ 415,00	R\$ 8,90	R\$ 445,00	6,7415 %	R\$ 0,60
----	-------	----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	----------	----------

Descrição: LEITE UHT ZERO LACTOSE, Especificação técnica: (litro) Leite UHT ou longa vida, semidesnatado, para dietas com restrições de lactose. Submetido a altas temperaturas durante o seu processo de fabricação, porém com a preservação de seus nutrientes. Ausência total de bactérias e antibióticos e não deve apresentar adição de água. O leite deve atender as características sensoriais exigidas pelo regulamento técnico de identidade e qualidade de produtos lácteos do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento: aspecto líquido, cor branca, odor e sabor característicos, sem sabores nem odores estranhos e as seguintes características físico-químicas para o leite integral: no mínimo 2,9 a 6% gordura, estabilidade ao álcool de 68% e, no mínimo, 8,3% de desengordurado. Embalagem cartonada, específica para o produto longa vida, que acondicione um (01) litro de leite. Deverá conter em uma porção de 200ml 82kcal, 9g de carboidrato, 6,2g de proteína, 2,4g de gordura total, 1,5g de gordura saturada, 0g de gordura trans, 0g de fibra, 232mg de cálcio, 128mg de sódio e 0g de lactose. Validade mínima de 180 dias. L

37	20,00	UND	URBANO	URBANO	R\$ 7,30	R\$ 146,00	R\$ 7,87	R\$ 157,40	7,2426 %	R\$ 0,57
----	-------	-----	--------	--------	----------	------------	----------	------------	----------	----------

Descrição: MACARRÃO DE ARROZ, sem ovos: o produto deve estar de acordo com a NTA 02 e 83 (Decreto 12.846/78) e Portaria nº 29 de 13 de janeiro de 1998, ANVISA. Ingredientes: farinha de arroz ou milho, sem ovos, sem colesterol e sem glúten. Características: cor, odor, sabor e textura característica. Embalagem primária: saco plástico, hermeticamente selado, ou caixa tipo box, atóxica, resistente, rotulado de acordo com a legislação vigente, pesando entre 300 a 500 gramas. Na data de entrega o produto deve dispor de no mínimo 06 (seis) meses de validade.

38	250,00	KG	FAVORITA	FAVORITA	R\$ 21,50	R\$ 5.375,00	R\$ 22,00	R\$ 5.500,00	2,2727 %	R\$ 0,50
----	--------	----	----------	----------	-----------	--------------	-----------	--------------	----------	----------

Descrição: MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE, obtida do creme de leite (nata) padronizado, pasteurizado e maturado, com teor mínimo de 80% de lipídeos, embalagens com dados de identificação, data de fabricação e validade, lote, registro do Ministério da Agricultura SIF/ DIPOA. Validade de no mínimo 04 (quatro) meses, contados a partir da entrega. Embalagem com no máximo 500g.

40	3.000,00	PCT	PANIFICACAO BOTAFOGO	PANIFICACAO BOTAFOGO	R\$ 5,30	R\$ 15.900,00	R\$ 13,46	R\$ 40.380,00	60,6240 %	R\$ 8,16
----	----------	-----	----------------------	----------------------	----------	---------------	-----------	---------------	-----------	----------

Descrição: PÃO TIPO CACHORRO QUENTE COM 50 GRAMAS, Acondicionado em saco de polietileno transparente contendo no rótulo ou impresso na embalagem os ingredientes, dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Com validade mínima de 07 (sete) dias a partir da data de entrega. Embalagem com 10 unidades.

41	400,00	UND	FORTTUNI	FORTTUNI	R\$ 6,50	R\$ 2.600,00	R\$ 6,90	R\$ 2.760,00	5,7971 %	R\$ 0,40
----	--------	-----	----------	----------	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

Descrição: PASTA DE ALHO, produto obtido a partir de alho natural moído, devendo conter em sua formulação, o mínimo de 75% de alho e o máximo de 25% de sal refinado. O purê de alho deverá ser preparado com bulbos são, limpos, maduros, descascados e moídos até a consistência de purê, seguindo padrões microbiológicos estabelecidos pela RDC nº 12, de 02/01/01. O produto deverá ter validade mínima de 6 meses a partir da entrega.

48	200,00	UND	MARATA	MARATA	R\$ 3,60	R\$ 720,00	R\$ 3,73	R\$ 746,00	3,4852 %	R\$ 0,13
----	--------	-----	--------	--------	----------	------------	----------	------------	----------	----------

Descrição: ORÉGANO DESIDRATADO. Erva seca, sem adulterações e contaminações de qualquer espécie. Na embalagem deve conter ingredientes, tabela nutricional, data fabricação e/ou lote e prazo de validade ideal para consumo. Contendo 10 g cada pacote.

Subtotal	Subtotal	45,7768	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	28.472,50
R\$	R\$		
33.726,00	62.198,50		

Fornecedor : O MERCADÃO COM. E PREST. DE SERV. EIRELI - 03.823.107/0001-28

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	2.000,00	KG	PINHEIRO	PINHEIRO	R\$ 3,09	R\$ 6.180,00	R\$ 5,90	R\$ 11.800,00	47,6271 %	R\$ 2,81

Descrição: AÇÚCAR CRISTAL, (emb. c/ 1000g) acondicionado em saco plástico de polietileno transparente fechado hermeticamente. Deve constar na embalagem de forma legível, o dado do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.

5	1.500,00	KG	BRASIL	BRASIL	R\$ 3,39	R\$ 5.085,00	R\$ 5,49	R\$ 8.235,00	38,2513 %	R\$ 2,10
---	----------	----	--------	--------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: ARROZ BRANCO POLIDO, (emb. c/ 1000g), acondicionado em saco plástico de polietileno transparente fechado hermeticamente. Deve constar na embalagem, de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.

7	3.500,00	KG	SEPE	SEPE	R\$ 3,50	R\$ 12.250,00	R\$ 5,99	R\$ 20.965,00	41,5692 %	R\$ 2,49
---	----------	----	------	------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1, (emb. c/ 1000g), acondicionado em saco plástico de polietileno transparente fechado hermeticamente. Deve constar na embalagem, de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.

8	2.500,00	UND	FABISE	FABISE	R\$ 3,30	R\$ 8.250,00	R\$ 7,50	R\$ 18.750,00	56,0000 %	R\$ 4,20
---	----------	-----	--------	--------	----------	--------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: BISCOITO DOCE SEM RECHEIO, tipo Maisena, elaborado com composição básica farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar, outras substancias permitidas, acondicionado em embalagem primária plástico atóxico transparente, pacote de 400g com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente, Com validade mínima de 06 (seis) meses.

12	1.000,00	UND	APTI	APTI	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00	R\$ 17,18	R\$ 17.180,00	24,3306 %	R\$ 4,18
----	----------	-----	------	------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	----------

Descrição: CACAU EM PÓ – Cacau em pó. Cacau como primeiro item da lista de ingredientes. Aspecto fino e homogêneo, com 100% cacau solúvel, sem adição de açúcar, sem glúten, sem aromatizante ou corante.. Embalagem primaria plástica, atóxica, transparente e acondicionada em caixa padrão, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Embalagem com 200g

15	1.000,00	KG	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 10,80	R\$ 10.800,00	R\$ 19,47	R\$ 19.470,00	44,5300 %	R\$ 8,67
----	----------	----	---------	---------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	----------

Descrição: CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE SEM GORDURA MOÍDA CONGELADA, (emb. c/ no máximo 500g). Carne bovina in natura congelada e moída através de congelamento individual (IQF). Produto sem adição de outros ingredientes. Deverá apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, ser isenta de gordura, aponeuroses, cartilagens, ossos, corpos estranhos. A carne deve apresentar-se livre de parasitos, sujidade, larvas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, e apresentar características organolépticas próprias. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária de polietileno atóxica, transparente e resistente, devidamente rotulada e com vedação termossoldada isenta de perfurações. A embalagem secundária deve ser caixa de papelão ondulada reforçada, lacrada com fita adesiva, sem apresentar danos, e devidamente identificada. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. O transporte do produto deverá ser realizado em veículo refrigerado, conforme determina a legislação vigente e o prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses, a contar da data da entrega.

16	2.700,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 23,50	R\$ 63.450,00	R\$ 33,87	R\$ 91.449,00	30,6170 %	R\$ 10,87
----	----------	----	--------	--------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	-----------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<p>Descrição: CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE PALETA SEM OSSO CONGELADA, (emb. c/ no máximo 2 kg). Carne bovina (paleta) in natura sem osso, congelada através de congelamento individual (IQF). Sem adição de outros ingredientes. A carne deve apresentar-se livre de parasitos, sujidade, larvas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, e apresentar características organolépticas próprias. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária de polietileno atóxica, transparente e resistente, devidamente rotulada e com vedação termossoldada. Não apresentar perfurações. A embalagem secundária deve ser caixa de papelão ondulada reforçada, lacrada com fita adesiva, sem apresentar danos, devidamente identificada. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. O transporte do produto deverá ser realizado em veículo refrigerado, conforme determina a legislação vigente e o prazo mínimo de validade de 6 (seis) meses contados a partir da data de entrega.</p>										
17	900,00	KG	FRIBOI	FRIBOI	R\$ 23,50	R\$ 21.150,00	R\$ 33,87	R\$ 30.483,00	30,6170 %	R\$ 10,37
<p>Descrição: CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE PALETA SEM OSSO CONGELADA, (emb. c/ no máximo 2 kg). Carne bovina (paleta) in natura sem osso, congelada através de congelamento individual (IQF). Sem adição de outros ingredientes. A carne deve apresentar-se livre de parasitos, sujidade, larvas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, e apresentar características organolépticas próprias. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária de polietileno atóxica, transparente e resistente, devidamente rotulada e com vedação termossoldada. Não apresentar perfurações. A embalagem secundária deve ser caixa de papelão ondulada reforçada, lacrada com fita adesiva, sem apresentar danos, devidamente identificada. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. O transporte do produto deverá ser realizado em veículo refrigerado, conforme determina a legislação vigente e o prazo mínimo de validade de 6 (seis) meses contados a partir da data de entrega.</p>										
18	600,00	KG	FRINENSE	FRINENSE	R\$ 29,50	R\$ 17.700,00	R\$ 39,16	R\$ 23.496,00	24,6680 %	R\$ 9,66
<p>Descrição: CARNE TIPO CHARQUE DIANTEIRA CURADA DESSECADA DE 1ª QUALIDADE, Composição: carne bovina e sal. Isenta de substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, químicas e organolépticas, acondicionada em embalagem primária contendo 5kg constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ações de microorganismos. Deve constar na embalagem, de forma legível os dados do fabricante, data fabricação e prazo mínimo de validade de 06 (seis) meses contados a partir da data de entrega.</p>										
25	1.700,00	KG	TIO ZE	TIO ZE	R\$ 5,80	R\$ 9.860,00	R\$ 8,20	R\$ 13.940,00	29,2682 %	R\$ 2,40
<p>Descrição: FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA TIPO 1, (emb. c/ 1000g), acondicionado em saco plástico de polietileno transparente, fechado hermeticamente. Deve constar na embalagem, de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.</p>										
26	3.750,00	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 11,80	R\$ 44.250,00	R\$ 23,49	R\$ 88.087,50	49,7658 %	R\$ 11,69
<p>Descrição: FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM OSSO E SEM PELE, (emb. c/ no máximo 02 (dois) kg). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, apresentar os registros dos órgãos competentes com prazo de validade de congelamento de 12 (doze) meses e prazo de validade no recebimento correspondente a 2/3 do prazo total de validade. O transporte do produto deverá ser realizado em veículo refrigerado, conforme determina a legislação vigente.</p>										
27	1.250,00	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 11,80	R\$ 14.750,00	R\$ 23,49	R\$ 29.362,50	49,7658 %	R\$ 11,69
<p>Descrição: FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM OSSO E SEM PELE, (emb. c/ no máximo 02 (dois) kg). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, apresentar os registros dos órgãos competentes com prazo de validade de congelamento de 12 (doze) meses e prazo de validade no recebimento correspondente a 2/3 do prazo total de validade. O transporte do produto deverá ser realizado em veículo refrigerado, conforme determina a legislação vigente.</p>										
32	6.000,00	UND	CAMPONESA	CAMPONESA	R\$ 5,80	R\$ 34.800,00	R\$ 11,00	R\$ 66.000,00	47,2727 %	R\$ 5,20
<p>Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL, (emb. c/ 200g) acondicionado em saco plástico de polietileno fechado hermeticamente. Deve constar impresso na embalagem de forma legível a composição; com teor de gordura maior ou igual a 26%, vitaminas A, D, cálcio, proteína, sódio, carboidratos e os ingredientes: leite integral, emulsificante lecitina de soja, de cor branca amarelada, sabor e odor agradável, não rançoso, sem glúten, sem substâncias estranhas, macro e microscopicamente visíveis, os dados do fabricante, data de fabricação, com validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.</p>										
33	2.000,00	UND	CAMPONESA	CAMPONESA	R\$ 5,80	R\$ 11.600,00	R\$ 11,00	R\$ 22.000,00	47,2727 %	R\$ 5,20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	-----------------	---------	-----------

Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL, (emb. c/ 200g) acondicionado em saco plástico de polietileno fechado hermeticamente. Deve constar impresso na embalagem de forma legível a composição; com teor de gordura maior ou igual a 26%, vitaminas A, D, cálcio, proteína, sódio, carboidratos e os ingredientes: leite integral, emulsificante lecitina de soja, de cor branca amarelada, sabor e odor agradável, não rançoso, sem glúten, sem substâncias estranhas, macro e microscopicamente visíveis, os dados do fabricante, data de fabricação, com validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.

39	400,00	UND	LIZA	LIZA	R\$ 8,50	R\$ 3.400,00	R\$ 13,40	R\$ 5.360,00	36,5671 %	R\$ 4,90
----	--------	-----	------	------	----------	--------------	-----------	--------------	-----------	----------

Descrição: ÓLEO DE SOJA REFINADO TIPO 1, fluido, puro (emb. c/ 900 ml), acondicionado em garrafa plástica própria para óleos vegetais alimentares. Deve constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.

44	1.300,00	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 8,00	R\$ 10.400,00	R\$ 19,50	R\$ 25.350,00	58,9743 %	R\$ 11,50
----	----------	----	--------	--------	----------	---------------	-----------	---------------	-----------	-----------

Descrição: SALSICHA, de carne bovina / suína tipo hot-dog com no máximo de 2% de amido. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio. Com registro dos órgãos competentes. Embalagem de 2,5kg. Validade não inferior a 60 (sessenta) dias na entrega do produto. O transporte do produto deverá ser realizado em veículo refrigerado, conforme determina a legislação vigente.

45	6.000,00	LT	MARATA	MARATA	R\$ 3,50	R\$ 21.000,00	R\$ 9,00	R\$ 54.000,00	61,1111 %	R\$ 5,50
----	----------	----	--------	--------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: SUCO TIPO NÉCTAR DE POLPA DE FRUTA, água, suco de fruta concentrado de no mínimo 40% e açúcar. (acidulante, espessante, aroma idêntico ao natural de fruta, antioxidante, vitamina c- corante natural. Sabores: pêssego, caju, maçã, laranja, acerola, abacaxi, maracujá, morango, caju e uva. Embalagem tetra pak contendo 1 litro. Com validade mínima de 06 (seis) meses. Não alcoólico e não fermentado.

47	1.200,00	DZ	KEROVOS	KEROVOS	R\$ 5,80	R\$ 6.960,00	R\$ 9,89	R\$ 11.868,00	41,3549 %	R\$ 4,09
----	----------	----	---------	---------	----------	--------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: OVOS DE GALINHA, ovos brancos tipo médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica, em dúzias e embalagem secundária de papelão atóxica, resistente, não reutilizadas. Produto isento de rachaduras, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias no momento da entrega.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	43,5483 %	R\$ 242.911,00
R\$ 314.885,00	R\$ 557.796,00		

Fornecedor : DISTRIBUIDORA MENOR PRECO LTDA - 34.472.982/0001-36

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	-----------------	---------	-----------

6	30,00	KG	CAMIL	CAMIL	R\$ 8,10	R\$ 243,00	R\$ 8,99	R\$ 269,70	9,8998 %	R\$ 0,89
---	-------	----	-------	-------	----------	------------	----------	------------	----------	----------

Descrição: ARROZ INTEGRAL PARBOLIZADO TIPO 1, (emb. c/ 1000g), acondicionado em saco plástico de polietileno transparente fechado hermeticamente. Deve constar na embalagem, de forma legível, os dados do fabricante, a data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.

10	500,00	UND	VITA	VITA	R\$ 5,30	R\$ 2.650,00	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00	3,6363 %	R\$ 0,20
----	--------	-----	------	------	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

Descrição: BISCOITO SALGADO DE POLVILHO TRADICIONAL, pacote de 100g - sem gluten e sem lactose - produzido a partir de polvilho, gordura vegetal, ovos, sal, pode conter amido de milho. Sem soja. Empacotado convencionalmente em embalagem de polietileno transparente, com dados de identificação, informações nutricionais, peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação. Prazo de validade de no mínimo 03 meses a partir da data de entrega.

14	150,00	UND	SUBLIME	SUBLIME	R\$ 5,30	R\$ 795,00	R\$ 5,66	R\$ 849,00	6,3604 %	R\$ 0,06
----	--------	-----	---------	---------	----------	------------	----------	------------	----------	----------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: CANELA EM PÓ, (emb. tubo c/ 40g) Deve constar impresso na embalagem de forma legível a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.										

19	120,00	FD	CORINGA	CORINGA	R\$ 7,00	R\$ 840,00	R\$ 11,39	R\$ 1.366,80	38,5425 %	R\$ 4,39
----	--------	----	---------	---------	----------	------------	-----------	--------------	-----------	----------

Descrição: COLORÍFICO EM PÓ, (emb. c/ 100g), acondicionado em saco polietileno transparente, fechado hermeticamente. Deve constar no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, e com prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade. Fardo com 10 unidades.

20	100,00	FD	CORINGA	CORINGA	R\$ 9,50	R\$ 950,00	R\$ 12,39	R\$ 1.239,00	23,3252 %	R\$ 2,89
----	--------	----	---------	---------	----------	------------	-----------	--------------	-----------	----------

Descrição: COMINHO EM PÓ, (emb. c/ 100g), acondicionado em saco polietileno transparente, fechado hermeticamente. Deve constar no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, e com prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade. Fardo com 10 unidades.

42	30,00	UND	SORA	SORA	R\$ 7,50	R\$ 225,00	R\$ 8,30	R\$ 249,00	9,6385 %	R\$ 0,80
----	-------	-----	------	------	----------	------------	----------	------------	----------	----------

Descrição: PROTEÍNA TEXTURIZAÇÃO DE SOJA. Embalagem de 400g. Deve ser na forma de grânulos de cor clara (que imita carne branca), sem sujidades ou matérias estranhas, próprias para uso em preparações alimentícias. Seja 100% soja. Esteja em estado seco. Com identificação do produto e prazo de validade mínima correspondente a 1/3 do prazo total de validade.

43	400,00	KG	VENEZA	VENEZA	R\$ 0,80	R\$ 320,00	R\$ 2,20	R\$ 880,00	63,6363 %	R\$ 1,40
----	--------	----	--------	--------	----------	------------	----------	------------	-----------	----------

Descrição: SAL REFINADO IODADO, (emb. c/ 1000g), acondicionado em saco polietileno transparente fechado hermeticamente. Deve constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade ideal para consumo.

50	50,00	UND	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 3,30	R\$ 165,00	R\$ 4,50	R\$ 225,00	26,6666 %	R\$ 1,20
----	-------	-----	--------	--------	----------	------------	----------	------------	-----------	----------

Descrição: MILHO PARA PIPOCA. De primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e outras misturas de espécies. Acondicionado em embalagem plástica flexível, atóxica e resistente, contendo 500g do alimento. Com identificação do produto e prazo de validade mínima de 06 (seis) meses contados a partir da data de entrega.

Subtotal Adjudicado:	R\$ 6.188,00	Subtotal Orçado:	R\$ 7.828,50	20,9554 %	R\$ 1.640,50
----------------------	--------------	------------------	--------------	-----------	--------------

Fornecedor : PROJETT SOLUCOES EM SERVICOS E ALIMENTOS EIRELI - 23.660.743/0001-93

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
9	100,00	UND	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 3,70	R\$ 370,00	R\$ 7,24	R\$ 724,00	48,8950 %	R\$ 3,54

Descrição: BISCOITO DOCE SEM RECHEIO E SEM LACTOSE, tipo Maisena, elaborado com composição básica farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar, outras substâncias permitidas, acondicionado em embalagem primária plástica, atóxica e transparente, pacote de 400g com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/ lote e embalagem secundária caixa de papel resistente. Com validade mínima de 06 (seis) meses a partir da entrega.

Subtotal	Subtotal	48,8950	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	354,00
R\$ 370,00	R\$ 724,00		

Fornecedor : LH INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - 30.479.120/0001-84

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
11	1.500,00	UND	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00	R\$ 6,50	R\$ 9.750,00	53,8461 %	R\$ 3,50

Descrição: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, elaborado com composição básica farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar, outras substâncias permitidas, acondicionado em embalagem primária plástica, atóxica e transparente, pacote de 400g com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote e embalagem secundária caixa de papel resistente. Com validade mínima de 06 (seis) meses a partir da entrega.

23	3.000,00	UND	DONA TEREZINHA	DONA TEREZINHA	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00	R\$ 2,90	R\$ 8.700,00	48,2758 %	R\$ 1,40
----	----------	-----	----------------	----------------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: FARINHA DE MILHO EM FLOCOS FINO, (emb. c/ 500g), acondicionada em embalagem fechado hermeticamente. Deve constar na embalagem, de forma legível a composição: farinha de milho enriquecido com ferro e ácido fólico, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.

30	1.000,00	UND	GRANVILLE	GRANVILLE	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00	R\$ 4,43	R\$ 4.430,00	48,0812 %	R\$ 2,13
----	----------	-----	-----------	-----------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: LEITE DE COCO INTEGRAL INDUSTRIALIZADO, acondicionado em frasco (emb. c/ 500 ml). Deverá constar impresso na embalagem de forma legível a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.

35	2.900,00	UND	TUPY	TUPY	R\$ 2,45	R\$ 7.105,00	R\$ 4,80	R\$ 13.920,00	48,9583 %	R\$ 2,35
----	----------	-----	------	------	----------	--------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: MACARRÃO TIPO ESPAGUETE (emb. c/ 500g) deve constar na embalagem de forma legível a composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, e corantes naturais urucum e cúrcuma e contendo glúten; os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.

36	300,00	UND	LILI	LILI	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00	R\$ 4,80	R\$ 1.440,00	29,1666 %	R\$ 1,40
----	--------	-----	------	------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: MACARRÃO PARAFUSO, embalagem com 500g, com massa de sêmola ou ovos. Deve conter no mínimo 1,5g de fibra alimentar na porção padrão de 100g, com prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. 500 g

46	550,00	UND	MINO	MINO	R\$ 1,40	R\$ 770,00	R\$ 3,03	R\$ 1.666,50	53,7953 %	R\$ 1,63
----	--------	-----	------	------	----------	------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: VINAGRE ÁLCOOL, acondicionado em garrafa plástica de 500ml. Deve constar impresso na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.

49	200,00	UND	MARATA	MARATA	R\$ 2,50	R\$ 500,00	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	58,3333 %	R\$ 3,50
----	--------	-----	--------	--------	----------	------------	----------	--------------	-----------	----------

Descrição: MILHO PARA MUNGUNZÁ AMARELO. Obtido de grãos de sabor próprio, com ausência de umidade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem plástica flexível, atóxica e resistente, contendo 500g do alimento. Com identificação do produto e prazo de validade mínima de 06 (seis) meses contados a partir da data de entrega.

Subtotal	Subtotal	49,6551	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	20.411,50
R\$	R\$		
20.695,00	41.106,50		

Fornecedor : QUALEALIMENTOS DISTRIBUIDORA - EIRELI - 27.302.334/0001-76

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
13	100,00	UND	PURO	UND	R\$ 6,60	R\$ 660,00	R\$ 13,97	R\$ 1.397,00	52,7559 %	R\$ 7,37

Descrição: CAFÉ TORRADO EM PÓ TIPO 1, tradicional, torrado e moído, com certificado de selo de pureza ABIC, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada, contendo 250 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06(seis) meses a contar da data de entrega.

24	100,00	KG	SARANDI	KG	R\$ 5,64	R\$ 564,00	R\$ 5,64	R\$ 564,00	0,0000 %	R\$ 0,00
----	--------	----	---------	----	----------	------------	----------	------------	----------	----------

Descrição: FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem de 01(um) kg. Deve apresentar ausência de sujidades, parasitas e larvas. Validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.

Subtotal Adjudicado:	R\$ 1.224,00	Subtotal Orçado:	R\$ 1.961,00	37,5828 %	R\$ 737,00
----------------------	--------------	------------------	--------------	-----------	------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 377.088,00	R\$ 671.614,50	43,8535 %	294.526,50

Siriri - Sergipe, 06 de Janeiro de 2023
 ADENILSON DO ESPÍRITO SANTO
 GESTOR FME